CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

                                                   PODER LEGISLATIVO
 GABINETE DA VEREADORA MARAÍNA MARTINS

Av. FAB nº 800, Centro, Macapá – AP - CEP: 68906000 – FONE: (96) 3223 3636

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MACAPÁ

REQUERIMENTO N°______/2025 - CMM

        MARAÍNA KELLEN MARTINS SOUTO, Vereadora pelo Município de Macapá,

com assento nesta Casa de Leis na legenda do REDE SUSTENTABILIDADE, com

base em dispositivos regimentais, REQUER à mesa após ouvir o Soberano Plenário

desta Casa de Leis, nos Termos Regimentais, SOLICITO O USO DA TRIBUNA

DESTA CASA DE LEIS, no dia 27 de março de 2025 (Quinta- Feira), para a Sra.

Simone Ferreira – Coordenadora Geral de Políticas para ás Mulheres do

Município de Macapá,  para tratar de assuntos referentes ao Mês da Mulher e

atividades desenvolvidas.

J U S T I F I C A T I V A

        A presente proposição atende os requisitos regimentais da Câmara de Vereadores

do Município de Macapá, bem como ainda, o proponente é parte competente para

apresentá-la, tendo em vista encontrar-se investido do poder legislativo. O mês de

março é um período de reflexão, mobilização e fortalecimento das pautas relacionadas

aos direitos das mulheres. Como referência ao Mês da Mulher, é essencial que esta

Casa conceda espaço para o debate sobre as políticas públicas voltadas para a

promoção da equidade de gênero, enfrentamento à violência e o empoderamento

feminino.

A presença da Coordenadora Geral de Políticas para as Mulheres, Sra. Simone

Ferreira, contribuirá significativamente para ampliar esse diálogo, permitindo que

sejam apresentadas as ações, programas e desafios enfrentados na garantia dos

direitos das mulheres em nosso município. Dessa forma, esta Tribuna servirá como um

importante canal para dar visibilidade às iniciativas já implementadas e às demandas

que ainda precisam ser atendidas.

Diante da relevância do tema e da oportunidade de fortalecer esse debate no

parlamento municipal, solicito o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste

requerimento.

Sala das Sessões do Palácio Gov. Janary Nunes, Sede da Câmara Municipal de

Macapá.

  Macapá-AP, 10 de março de 2025.

REDE/AP

N
º

P
R

O
C

.:
00

53
4

-
R

E
Q

 4
18

/2
02

5
-

A
U

T
O

R
IA

: V
er

.ª
 M

ar
aí

na
 M

ar
tin

s

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//m
ac

ap
a.

w
ds

ol
uc

oe
s.

co
m

.b
r/

au
te

nt
ic

id
ad

ep
df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

4F
B

B
E

07
38

61
F

F
E

92
B

F
F

A
B

38
74

44
21

61
5

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

85
63